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CONSTRUINDO MELHORIAS

Oficio n® 167/GAB/2025 Diamantino, 28 de Fevereiro de 2025.

A Camara Municipal de Diamantino
Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente da Cimara

Assunto: Indicagdo Sessdo da Camara Municipal

Prezado Sr. Presidente,

Vimos através do presente encaminhar as indicagdes n° 026/2025, da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e

consideragao.

Atenciosamente,

FRANCISCO FERREIRA Assinado de forma digital por
FRANCISCO FERREIRA MENDES
MENDES JUNIOR:39787435153

JUNIOR:39787435153 Dados: 2025.02.28 11:48:15 -03'00'

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

(65) 3336-6400 | www.diamantino.mt.gov.br
Rua Desemb. Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado,
Diamantino - MT, 78400-000




ultura o
urismo

rFREFEITURA

DIAMANTINO

GONS THUINDO MELHORIAS

ocro}arln
unicipal do

Diamantino-MT, 28 de feverciro de 2025.
Cl - n® 03672025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SR*. SANDRA BAIERLE
PARA: CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
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C 026/

Assunto: Em resposta a indicagdo N° 026/2025, Implantagiio da Banda Municipal.

Prezado Senheor,

E com grande satisfagdo que, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
cumprimenta Vossa Senhoria ¢ ao tempo, vem por meio deste informar-the que, essa
secretaria muito se preocupa em implantar a Banda Municipal de Misica, tanto para o
desenvolvimento profissional quanto para o desenvolvimento da educagdio musical
cultural. Somos conhecedores da Lei n® 700/2009 que visa a integragiio entre jovens,
criangas e adultos em atividades musicais. Contudo, ja estamos pesquisando onde instalar
as oficinas de misica, bem como sobre a contratagdio de profissionais da drea para que
ocorra a implantagdo da Banda Municipal. Haja vista que, estamos no momento de
Revitalizagdo do Centro Histérico e alguns espagos culturais encontram-se interditados.
Vale ressaltar, que ja contamos com parcerias de empresas e de profissionais para a
Implantagdo da Banda Municipal, uma vez que a mesma desempenha um papel
importante na vida cultural e social de uma cidade, como exemplo a Promogéo da cultura
local; Formagdo de cidaddos; Integragio comunitaria; Turismo e visibilidade;
Valorizagdo da misica como arte; Relagdo com a histéria da cidade. Portanto, a Banda

Municipal de Diamantino, aproximarai as pessoas ao redor da musica e das artes.

Sendo o que temos para o momento reiteramos os nossos protestos de elevada
estima e consideragdo.

Cordialmente,

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Sandra Baierle
Secretdria Mun., de Cultura & Turismo
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